
COMUNE  DI  PONTOGLIO
PROVINCIA DI BRESCIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 100 DEL 17/10/2017 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INIZIATIVA “CONSIGLIO COMUNALE RAGAZZI”  A LA 
SCOTTA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PERIODO NOVEMBRE 2017 
GIUGNO 2018.  

L'anno DUEMILADICIASSETTE il giorno  DICIASSETTE del mese di  OTTOBRE alle ore 
18:45 nella  sala  delle  adunanze,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dal 
D.Lgs. 18/08/2000 n.  267, sono stati  oggi  convocati  in seduta i  Componenti  la Giunta 
Comunale.

All’appello risultano: 
N. Cognome Nome Funzione Presenza Assenza
1 SEGHEZZI ALESSANDRO GIUSEPPE Sindaco P
2 PAGANI FEDERICA Assessore P
3 POZZI ALESSANDRO Assessore P
4 PAGANI ELENA SANTINA Assessore P
5 BOCCHI PAOLO Assessore P

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0.

Assume  la  presidenza  il  Sig.  SEGHEZZI  ALESSANDRO  GIUSEPPE  in  qualità  di 
SINDACO/PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE DOTT. UMBERTO DE 
DOMENICO.

Il  SINDACO,  accertato  il  numero legale,  dichiara  aperta  la  seduta ed invita  la  Giunta 
Comunale  ad  esaminare  e  ad  assumere  le  proprie  determinazioni  sulla  proposta  di 
deliberazione indicata in oggetto.



N. 100 DEL 17/10/2017 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INIZIATIVA “CONSIGLIO COMUNALE RAGAZZI”  A LA 
SCOTTA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS PERIODO NOVEMBRE 2017 
GIUGNO 2018. 
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  dall’anno  2005  si  realizza  presso  l’Istituto  Comprensivo  Statale  di  
Pontoglio il Consiglio Comunale Ragazzi (CCR), attività gestita da La Scotta Cooperativa 
Sociale ONLUS di Capriolo;

VISTA la proposta de La Scotta Cooperativa Sociale ONLUS la quale con propria nota del 
13/10/2017,  nostro  protocollo  n.  11207  del  13/10/2017,  ha  comunicato  la  propria 
disponibilità  a  gestire  operativamente  la  prosecuzione  dell’intervento  per  il  periodo 
novembre 2017 giugno 2018;

CONSIDERATO  che gli obiettivi del Consiglio Comunale Ragazzi (CCR) sono i seguenti:
- Esercitare la propria cittadinanza costruendo rapporti reciproci basati  sul rispetto di 

tutte la posizioni rappresentate ed espresse;
- Prendere parte attivamente alla vita della comunità locale di appartenenza;
- Apprendere i meccanismi della rappresentanza democratica;
- Conoscere i valori che permettono la partecipazione democratica alla vita sociale;
- Elaborare e condividere pensieri su tematiche proposte;

PRESO ATTO che le finalità del Consiglio Comunale Ragazzi (CCR) sono i seguenti:
- Sviluppare nei  partecipanti  il  senso di  appartenenza in  una comunità,  alla  cui  vita  

sociale essi devono poter contribuire in modo attivo e competente, secondo le regole 
proprie della democrazia;

- Sviluppare azioni che consentano l’esercizio della partecipazione della cittadinanza e 
della rappresentanza;

- Formare  cittadini  che  siano  consapevoli  d’essere  cittadini  della  e  nella  propria 
comunità come dell’Europa e del mondo;

PRESO ATTO che nel corso dell’anno scolastico 2017/2018 il progetto CCR prevede:
- Condivisione del progetto con il Dirigente Scolastico e con il referente 

della scuola per l’anno 2017/2018;
- Presentazione del progetto CCR agli studenti delle classi prime della 

Scuola secondaria di Primo grado ed elezioni dei loro rappresentanti;
- Conferma  delle  cariche  dei  rappresentanti  delle  classi  seconde  e 

terze;
- Primo consiglio ed Elezioni sindaco ragazzi nel mese di dicembre e 

presenza e  partecipazione  del  Sindaco dei  ragazzi  alla  manifestazione del  il  17 
gennaio prossimo;

- Visita Palazzo Comunale delle classi seconde verso febbraio - marzo 
2018;

- Presenza dei rappresentanti del CCR alle manifestazioni del 25 Aprile 
(da valutare in base al programma Comunale);

- Approfondimento della tematica sul volontariato;



CONSIDERATO che il Tavolo Zonale di Programmazione dell’Ambito n. 6 Monte Orfano di  
cui  fa  parte  il  Comune  di  Pontoglio,  ha  messo  a  disposizione  €  1.400,00  per  la 
realizzazione del Consiglio Comunale Ragazzi, per l’anno scolastico 2017/2018,  e che 
detta  somma verrà  trasferita  ai  singoli  Comuni  dal  Comune di  Palazzolo  sull’Oglio  in 
qualità di Comune capofila dell’Accordo di Programma per la realizzazione del suddetto 
progetto, a seguito di presentazione di regolari fatture di pagamento per l’attività svolta;

PRESO ATTO: 
1. che  dall’anno  2005  La  Scotta  Cooperativa  Sociale  ONLUS  gestisce  il  Consiglio 

Comunale Ragazzi; 
2. che, in base ai costi del CCR conclusosi nel giugno del 2017, si prevede una spesa di 

€ 2000,00  per periodo novembre 2017 giugno 2018; 

RITENUTO di  affidare  a  La  Scotta  Cooperativa  Sociale  ONLUS la  continuazione  e  il  
consolidamento del Consiglio Comunale Ragazzi avendo la stessa già portato avanti negli 
anni precedenti tale iniziativa sul nostro territorio con professionalità e competenza; 

VISTI:
1. il decreto legislativo 18 agosto 2000,  n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m.i.;
2. l’art.  3  della  legge  07  agosto  1990  n.  241  “Nuove  norme  sul  procedimento 

amministrativo di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
3. il vigente Statuto Comunale;
4. il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI:
1. il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile dell’Area Servizi  
Demografici, Sociali e di Pubblica Istruzione, Dott. Umberto De Domenico;

2. il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 
18.08.2000  n.  267,  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  dal  Responsabile  dell'Area 
Economico -Finanziaria, dott.ssa Francesca Cedronella;

Con voti unanimi favorevoli;

  
DELIBERA

1. di  affidare  la  gestione  dell’iniziativa  descritta  in  premessa  e  denominata  “Consiglio 
Comunale Ragazzi”  a La Scotta  Società Cooperativa Sociale ONLUS per il  periodo 
novembre 2017 giugno 2018;

2. di assumere con successivo atto l’impegno di spesa di € 2.000,00 sul cap. 1146.00, 
cod. meccanografico 0406103 del bilancio  2017/2019, competenza  2017;

3. di comunicare il presente provvedimento, tramite elenco, ai capigruppo  consiliari, ai 
sensi dell’ art. 125 del D.Lgs 267 del 18.08.2000;

4. di  dare  altresì  atto,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  241/90  sul  Procedimento 
Amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del 
Tribunale Amministrativo Regionale di  Brescia al  quale è possibile  rappresentare i 



propri rilievi entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio oppure ricorso 
straordinario  al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;

5. di  dichiarare  la  presente,  con  separata  e  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134- 4° comma del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale 
Seghezzi Alessandro Giuseppe Dott. Umberto De Domenico 



COMUNE  DI  PONTOGLIO
PROVINCIA DI BRESCIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
IN ORDINE ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO:

AFFIDAMENTO  INIZIATIVA  “CONSIGLIO  COMUNALE  RAGAZZI”  A  LA  SCOTTA 
SOCIETÀ  COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS PERIODO NOVEMBRE 2017  GIUGNO 
2018. 

Il  sottoscritto Responsabile dell’Area Servizi Demografici - Sociali  e Istruzione, ai sensi 
dell’art. 49 - 1° comma - del D.L.vo 18.08.2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione.

Pontoglio, 13/10/2017 

Il Responsabile 
dell’Area Servizi Demografici - Sociali e Istruzione 

Umberto De Domenico / INFOCERT SPA 



 

 

COMUNE  DI  PONTOGLIO
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 IN ORDINE ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

 
 
 

AFFIDAMENTO INIZIATIVA “CONSIGLIO COMUNALE RAGAZZI” A LA SCOTTA 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PERIODO NOVEMBRE 2017 GIUGNO 
2018.  
 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 - 1° 
comma - del D.L.vo 18.08.2000, n. 267, in relazione alle sue competenze esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 
 
 
Pontoglio, lì 16/10/2017  
 

Il Responsabile  
dell’Area Economico-Finanziaria  

Francesca Cedronella / INFOCERT SPA  
 



COMUNE  DI  PONTOGLIO
PROVINCIA DI BRESCIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Delibera di Giunta N° 100 del 17/10/2017, avente ad oggetto AFFIDAMENTO INIZIATIVA 
“CONSIGLIO  COMUNALE  RAGAZZI”  A  LA  SCOTTA  SOCIETÀ  COOPERATIVA 
SOCIALE  ONLUS  PERIODO  NOVEMBRE  2017  GIUGNO  2018.,  pubblicata  all’albo 
pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del  
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.

Pontoglio, 25/10/2017 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
Umberto De Domenico / INFOCERT SPA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125, 1^ comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data 
comunicazione  ai  capigruppo  consiliari  riguardo  a  materie  elencate  nell’ Art.  125,  1^ 
comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Pontoglio, 25/10/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Umberto De Domenico / INFOCERT SPA  



COMUNE  DI  PONTOGLIO
PROVINCIA DI BRESCIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si  certifica  che  la  delibera  di  Giunta  N°  100  del  17/10/2017,  avente  ad  oggetto 
AFFIDAMENTO  INIZIATIVA  “CONSIGLIO  COMUNALE  RAGAZZI”  A  LA  SCOTTA 
SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  PERIODO  NOVEMBRE  2017  GIUGNO 
2018., è divenuta esecutiva il 04/11/2017 ai sensi dell’articolo  134, comma 3 del D.Lgs. 
267/2000 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione –  

Pontoglio, 07/11/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Umberto De Domenico / INFOCERT SPA 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 100 DEL 17/10/2017
	Con voti unanimi favorevoli;

